

\*  
Số - BC/ĐU

Đông Đa, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030

Thực hiện Công văn số 595-CV/BTGDVTU ngày 24/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Đảng ủy phường Đông Đa báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### Phần thứ nhất

#### TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 07-CT/TW

##### I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ngay sau khi Chỉ thị số 07-CT/TW được ban hành, Đảng ủy phường đã chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên, hệ thống chính trị ở cơ sở và lồng ghép vào chương trình công tác hằng năm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể. Công tác phòng, chống HIV/AIDS được xác định là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và sự tham gia của cả hệ thống chính trị.

Đảng ủy, UBND phường ban hành 07 Kế hoạch, triển khai, chỉ đạo Trạm Y tế, các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố, các đoàn thể phối hợp triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với điều kiện thực tế địa phương; lồng ghép nội dung phòng, chống HIV/AIDS với công tác dân số, chăm sóc sức khỏe ban đầu, an sinh xã hội, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị được lồng ghép trong các chương trình kiểm tra, giám sát thường xuyên của cấp ủy, chính quyền và hoạt động chuyên môn của Trạm Y tế; qua đó kịp thời đánh giá kết quả thực hiện, phát hiện khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo tháo gỡ, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương

##### II. Kết quả đạt được

###### 1. Về tổ chức thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS

Trong 05 năm qua, công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn phường được triển khai tương đối đồng bộ, bám sát chỉ đạo của cấp trên và phù hợp với điều kiện thực tế ở cơ sở. Hoạt động truyền thông được duy trì thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng như: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, các hội nghị đoàn thể và các chiến dịch truyền thông cộng đồng. Nội dung tuyên truyền tập trung vào nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi phòng ngừa lây nhiễm HIV; lợi ích của xét nghiệm sớm, điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV); các thông điệp như “Không phát hiện = Không lây truyền (K=K)”, dự phòng trước phơi nhiễm (PrEP); đồng thời chú trọng giảm kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS.

Trạm Y tế phường đã chủ động tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai các kế hoạch, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, quản lý địa bàn, nắm bắt tình hình đối tượng có nguy cơ, hỗ trợ người nhiễm HIV tiếp cận dịch vụ y tế và điều trị theo quy định. Các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS được thực hiện theo hướng thiết thực, lồng ghép hiệu quả với các chương trình y tế và an sinh xã hội, góp phần giữ ổn định tình hình dịch bệnh trên địa bàn, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp trong cộng đồng. Trong năm 2025, phường đã triển khai khoảng 20 lượt truyền thông, tiếp cận khoảng 200 người dân, qua đó từng bước nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá được duy trì thông qua các cuộc họp giao ban, hoạt động chuyên môn và kiểm tra định kỳ, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện Chỉ thị tại cơ sở.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS**

Công tác thông tin, tuyên truyền được triển khai với nhiều hình thức phù hợp, như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, hội nghị đoàn thể, hoạt động chăm sóc sức khỏe cộng đồng và các đợt truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS, Ngày Thế giới phòng, chống AIDS (01/12).

Nội dung tuyên truyền tập trung vào nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, phòng ngừa lây nhiễm HIV, lợi ích của xét nghiệm HIV sớm, điều trị ARV, thông điệp “Không phát hiện = Không lây truyền (K=K)”, lợi ích của điều trị dự phòng trước phơi nhiễm (PrEP), giảm kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS, đồng thời tuyên truyền về quyền lợi tham gia và sử dụng bảo hiểm y tế trong khám, chữa bệnh, điều trị HIV/AIDS.

Qua công tác tuyên truyền, nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS từng bước được nâng lên; thái độ kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người nhiễm HIV/AIDS tiếp tục giảm, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho người nhiễm HIV tiếp cận các dịch vụ y tế và hòa nhập cộng đồng.

### **3. Quản lý nhà nước về hoạt động phòng, chống HIV/AIDS và quản lý nguồn lực**

Trong giai đoạn 2021–2025, tình hình dịch HIV/AIDS trên địa bàn phường cơ bản được kiểm soát, không phát sinh diễn biến phức tạp. Số người nhiễm HIV có biến động qua các năm, đến năm 2025 là 572 người; tỷ lệ nam chiếm trên 80%, phản ánh đặc điểm dịch tễ tương đối ổn định. Số trường hợp tử vong do AIDS có xu hướng tăng nhẹ, với 207 ca năm 2025. Về đường lây truyền, lây nhiễm qua đường máu có xu hướng giảm (từ 74,7% xuống 67%), trong khi lây truyền qua quan hệ tình dục có xu hướng gia tăng (chiếm 24% năm 2025), cho thấy sự chuyển dịch từ nhóm nguy cơ cao truyền thống sang lây nhiễm trong cộng đồng.

Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn được thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân cấp. Đảng ủy, UBND phường đã phân công trách nhiệm tương đối rõ ràng cho các bộ phận chuyên môn, Trạm Y tế và các tổ chức đoàn thể trong tổ chức triển khai nhiệm vụ; bảo đảm sự phối hợp giữa các lực lượng trong quản lý địa bàn, tuyên truyền, giám sát và hỗ trợ đối tượng. Tổ chức bộ máy làm công tác phòng, chống HIV/AIDS được lồng ghép trong hệ thống y tế cơ sở và lĩnh vực văn hóa – xã hội của phường; đội ngũ cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm nhưng cơ bản đáp ứng yêu cầu theo dõi, quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS chủ yếu được lồng ghép từ ngân sách nhà nước thông qua các chương trình y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu, dân số và an sinh xã hội; việc quản lý, sử dụng nguồn lực được thực hiện đúng quy định, tập trung cho các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa lây nhiễm và hỗ trợ người nhiễm HIV tiếp cận dịch vụ y tế, điều trị.

### **4. Công tác khám, chữa bệnh và phòng, chống HIV/AIDS**

#### **4.1. Công tác phòng, chống HIV/AIDS và giám sát dịch tễ HIV/AIDS**

Trong giai đoạn 2021–2025, công tác phòng, chống HIV/AIDS và giám sát dịch tễ HIV/AIDS trên địa bàn phường được thực hiện theo hướng dẫn chuyên môn của ngành y tế, gắn với hệ thống chăm sóc sức khỏe ban đầu và hoạt động y tế cơ sở.

Trạm Y tế phường đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyến trên thực hiện tư vấn, giới thiệu xét nghiệm HIV, theo dõi tình hình dịch tễ và quản lý người nhiễm HIV tại cộng đồng. Người nhiễm HIV được phát hiện trên địa bàn được hướng dẫn, hỗ trợ tiếp cận điều trị ARV theo quy định; việc tuân thủ điều trị được quan tâm theo dõi, góp phần duy trì hiệu quả điều trị và kiểm soát tình trạng bệnh.

Đối với các chỉ số cốt lõi theo mục tiêu 95-95-95, phường đã quan tâm triển khai các giải pháp truyền thông, tư vấn, giới thiệu xét nghiệm và hỗ trợ tiếp cận

điều trị, qua đó góp phần nâng cao tỷ lệ người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm của mình, được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và được theo dõi điều trị ổn định.

Tình hình HIV/AIDS trên địa bàn cơ bản được kiểm soát, không ghi nhận diễn biến phức tạp; công tác dự phòng lây truyền từ mẹ sang con được lồng ghép trong chăm sóc sức khỏe sinh sản; việc tiếp cận các dịch vụ dự phòng, tư vấn, xét nghiệm và các biện pháp giảm hại từng bước được quan tâm triển khai phù hợp.

#### **4.2. Quản lý nguồn lực phòng, chống HIV/AIDS**

Nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS tuy còn hạn chế nhưng đã được lồng ghép tương đối hiệu quả trong các chương trình y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu và an sinh xã hội. Công tác quản lý, sử dụng nguồn lực được thực hiện theo đúng quy định, ưu tiên cho các hoạt động thiết yếu, góp phần duy trì hiệu quả công tác phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở.

#### **4.3. Thực hiện chính sách trợ cấp xã hội**

Việc thực hiện các chính sách trợ cấp xã hội đối với trẻ em bị nhiễm HIV, người nhiễm HIV thuộc hộ nghèo và các đối tượng theo quy định của pháp luật được quan tâm triển khai. Các cơ quan, bộ phận chuyên môn của phường đã phối hợp rà soát, hướng dẫn và hỗ trợ đối tượng đủ điều kiện tiếp cận các chính sách theo quy định, bảo đảm quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người dân.

#### **4.4. Thực thi quyền và lợi ích hợp pháp của người nhiễm HIV/AIDS**

Quyền và lợi ích hợp pháp của người nhiễm HIV trong tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế, đặc biệt là trong chăm sóc sức khỏe sinh sản, sinh con, nuôi con và khám, chữa bệnh, cơ bản được bảo đảm theo quy định. Công tác tư vấn, hỗ trợ được thực hiện trên nguyên tắc tôn trọng, bảo mật thông tin, không kỳ thị, không phân biệt đối xử, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và khả năng hòa nhập cộng đồng của người nhiễm HIV/AIDS

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Kết quả nổi bật**

Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn phường Đống Đa đã đạt được một số kết quả tích cực:

Nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể và Nhân dân về công tác phòng, chống HIV/AIDS từng bước được nâng lên.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được quan tâm; việc triển khai thực hiện cơ bản đồng bộ, có sự phối hợp giữa các lực lượng trong hệ thống chính trị.

Hoạt động tuyên truyền, truyền thông được duy trì thường xuyên, từng bước đổi mới nội dung và hình thức; góp phần nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, giảm kỳ thị và phân biệt đối xử.

Công tác quản lý địa bàn, giám sát dịch tễ, hỗ trợ người nhiễm HIV tiếp cận xét nghiệm, điều trị và chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện.

Tình hình HIV/AIDS trên địa bàn cơ bản ổn định, không phát sinh diễn biến phức tạp; người nhiễm HIV được tạo điều kiện tiếp cận dịch vụ y tế và điều trị theo quy định.

## **2. Hạn chế**

Bên cạnh kết quả đạt được, việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW trên địa bàn phường vẫn còn một số hạn chế:

Một số nội dung triển khai còn mang tính lồng ghép, chưa thật sự chuyên sâu; chưa có nhiều mô hình, cách làm mới phù hợp với đặc điểm địa bàn đô thị.

Công tác tuyên truyền ở một số thời điểm, một số nhóm đối tượng chưa thật sự thường xuyên, chiều sâu và sức lan tỏa chưa đồng đều.

Nguồn lực dành cho công tác phòng, chống HIV/AIDS còn hạn chế; đội ngũ cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm nên có mặt còn khó khăn trong việc theo dõi, quản lý, tư vấn, hỗ trợ chuyên sâu.

Công tác nắm bắt, quản lý đối tượng nguy cơ trong cộng đồng có thời điểm còn gặp khó khăn do tính chất nhạy cảm, di biến động dân cư và tâm lý e ngại tiếp cận dịch vụ.

## **3. Nguyên nhân**

### **Nguyên nhân khách quan**

HIV/AIDS là lĩnh vực đặc thù, nhạy cảm, liên quan đến yếu tố xã hội và hành vi cá nhân, trong khi một bộ phận người dân còn tâm lý e ngại, né tránh tiếp cận thông tin, xét nghiệm và điều trị.

Nguồn lực đầu tư cho công tác phòng, chống HIV/AIDS ở cơ sở còn hạn chế; một số hoạt động chuyên môn phụ thuộc vào sự hỗ trợ, hướng dẫn của tuyến trên.

### **Nguyên nhân chủ quan**

Việc lãnh đạo, chỉ đạo ở một số thời điểm chưa thật sự quyết liệt, chưa có nhiều giải pháp đột phá phù hợp với tình hình mới.

Công tác phối hợp giữa một số bộ phận, đơn vị có lúc chưa thật sự chặt chẽ, thường xuyên.

Năng lực, kỹ năng truyền thông, tư vấn, vận động của đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm ở cơ sở còn có mặt cần tiếp tục được nâng cao.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỜI GIAN TỚI**

#### **I. Phương hướng**

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền; phát huy vai trò của MTTQ, các đoàn thể và cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống HIV/AIDS; triển khai đồng bộ các giải pháp dự phòng, phát hiện sớm, quản lý, điều trị và hỗ trợ xã hội, phấn đấu thực hiện hiệu quả mục tiêu 95-95-95, góp phần cùng thành phố và cả nước tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS trước năm 2030.

#### **II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

##### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 07-CT/TW và các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS; đưa nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào chương trình công tác hằng năm; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

##### **2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục**

Đổi mới nội dung, phương thức truyền thông theo hướng thiết thực, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng; chú trọng tuyên truyền tại khu dân cư, tổ dân phố, nhóm có nguy cơ cao; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, giảm kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS.

##### **3. Nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn y tế**

Tăng cường phối hợp với cơ sở y tế tuyến trên trong tư vấn, xét nghiệm, quản lý, theo dõi và hỗ trợ người nhiễm HIV tiếp cận điều trị ARV; lồng ghép hiệu quả công tác phòng, chống HIV/AIDS vào hệ thống chăm sóc sức khỏe ban đầu; bảo đảm người nhiễm HIV được tiếp cận điều trị liên tục, bền vững.

##### **4. Tăng cường quản lý địa bàn, phối hợp liên ngành**

Phát huy vai trò của Trạm Y tế, Công an, các tổ chức đoàn thể và tổ dân phố trong công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, phát hiện sớm nguy cơ và hỗ trợ đối tượng tiếp cận dịch vụ; nâng cao hiệu quả phối hợp trong phòng ngừa, quản lý và hỗ trợ cộng đồng.

##### **5. Bảo đảm thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội**

Tiếp tục rà soát, hướng dẫn, bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách, bảo hiểm y tế, quyền và lợi ích hợp pháp của người nhiễm HIV/AIDS theo quy định; hỗ trợ người nhiễm HIV ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

## **6. Tăng cường nguồn lực, kiểm tra, giám sát**

Tiếp tục quan tâm lồng ghép, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ kiêm nhiệm; duy trì kiểm tra, giám sát, sơ kết, đánh giá định kỳ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

### **III. Đề xuất, kiến nghị**

1. Đề nghị Thành ủy, UBND thành phố, Sở Y tế và các cơ quan chuyên môn tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn sâu sát đối với công tác phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở.

2. Đề nghị tăng cường tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng truyền thông, tư vấn, quản lý đối tượng cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống HIV/AIDS ở phường.

3. Đề nghị quan tâm bố trí, lồng ghép nguồn lực phù hợp để duy trì hiệu quả các hoạt động truyền thông, dự phòng, quản lý người nhiễm HIV tại cộng đồng.

4. Đề nghị các cơ sở y tế tuyến trên tiếp tục phối hợp chặt chẽ với địa phương trong công tác xét nghiệm, điều trị, quản lý và theo dõi người nhiễm HIV, bảo đảm liên thông, hiệu quả và bền vững.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030 của Đảng ủy phường Đồng Đa./.

#### Nơi nhận:

- Ban TG&DV Thành ủy, (để b/c)
- Thường trực ĐU,
- HĐND, UBND phường,
- UBMTTQ phường,
- Các ban đảng và VP ĐU,
- Các Tổ chức đoàn thể phường,
- Các Tổ chức Đảng trực thuộc,
- Lưu VT, VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đinh Nguyên Mạnh**